
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Registro generale n. 3084 

DETERMINAZIONE n. 784 Del 10.12.2012  
 

 
OGGETTO: Gestione del canile rifugio comunale a mezzo di associazione animalista e zoofila 

iscritta all’albo regionale. Liquidazione 2° rata r elativa al mese di novembre 2012.alla 
“L.I.D.A. – Lega Italiana dei Diritti dell’Animale-Sezione di Ortona”.  

 
L’anno duemiladodici  il giorno 10 del mese di dicembre 

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15-10-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. N.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, n.127; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
PREMESSO CHE la Legge 14 agosto 1991 n. 281, ad oggetto “Legge quadro in materia di animali 
da affezione e prevenzione dal randagismo”, all’art. 4 ascrive ai Comuni l’onere di risanare i canili 
comunali esistenti e costruire rifugi per cani; 
il Comune di Ortona è proprietario di una struttura regolarmente autorizzata e adibita a “Canile 
Rifugio” di cui all’art. 4 della L.R. n. 86/1999, nella quale sono ricoverati mediamente circa 100 cani; 
il Comune di Ortona non ha nella propria dotazione organica e struttura organizzativa personale 
dipendente da destinare alla gestione del canile rifugio di cui trattasi e che, per tale motivo, al fine di 
assicurare la continuità degli interventi di custodia e mantenimento dei cani, la gestione della 
struttura è stata affidata in convenzione, sino al 30.09.2012, alla Cooperativa Sociale “PAN”, con 
sede in Ortona, C.da Alboreto; 
DATO ATTO CHE   si ritiene opportuno affidare la gestione del canile rifugio comunale ad 
Associazione animalista e zoofila iscritta all’Albo Regionale, tramite convenzione, come previsto dal 
predetto articolo 4 della L. n. 281/1991 e  dall’art. 4 della L.R. 21.09.1999 n. 86, comma 1, lettera B), 
in quanto tale forma di affidamento assicura oltre che il servizio di manutenzione della struttura, 
anche la promozione delle adozioni attraverso l’orientamento ed il sostegno educativo all’adottante, 
la sensibilizzazione della cittadinanza sul rispetto delle norme a tutela degli animali da affezione; 
RITENUTO necessario, nelle more della adozione di tutti gli atti amministravi occorrenti per pervenire 
alla nuova forma di gestione, a decorrere dal 1 gennaio 2013, assicurare il funzionamento della 
struttura per il periodo ottobre /dicembre 2012; 
RITENUTO  di procedere per il suddetto periodo all’affidamento del servizio suddetto ad una 
Associazione di cui alle leggi già menzionate, anche a titolo sperimentale, precisamente la “L.I.D.A. – 
Lega Italiana dei Diritti dell’Animale-Sezione di Ortona”, iscritta al Registro Regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 27/1993, con determinazione 
dirigenziale n. 132 del 15.06.2012 ed all’Albo regionale delle Associazioni Protezioniste, ai sensi 
dell’art. 21 della L.R. n. 86/1999, con determinazione dirigenziale n. 21/72 del 31.07.2012, che ha 
presentato a questo Ente una proposta di convenzione relativa al periodo ottobre/dicembre 2012; 
VISTA la determina n.666 del 02.11.2012 di approvazione della Convenzione con la suddetta 
Associazione “LIDA”; 
VISTE le fatture n. 3  del 30.11.2012 di € 4333.33 quale 2° rata relativa al mese di novembre 2012 
presentata  dalla  L.I.D.A. per il servizio regolarmente svolto; 
 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto in premessa considerato: 
DI PRELEVARE  la somma totale di € 4.333,33 relativa alle fatture n.3 rilasciate in data 30.11.2012 
dalla L.I.D.A.  sul cap. del Bilancio 2012 n. 15850, giusta determina di affidamento ed impegno n. 
666 del 02.11.2012 ; 
 

3° SETTORE 
Attività Tecniche e Produttive 

Ufficio LLPP Mobilità Energia e 
Ambiente  

 



Pag. 2 di 2 

 

 
 
DI LIQUIDARE  alla L.I.D.A. – Lega Italiana dei Diritti dell’Animale-Sezione di Ortona la fattura  n.3 
del 31.11.2012 di € di € 4333,33 relativa  al corrispettivo del mese di novembre, giusta determina di 
impegno n. 666 del 02.11.2012 
PAGARE,  la somma di € 4.333,33 spettante con bonifico bancario alla B.Pop. Lanciano e Sulmona 
IBAN IT46F0555077751000000583117; 
DI DARE ATTO  che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato 
assegnato dall’AVCP, Servizi e Forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 
XA7061FF2A; 
DARE mandato al Dirigente Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei vincoli 
derivanti dal patto di stabilità; 
 
 

Il Compilatore 
(DM) 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Ing. Nicola Pasquini) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  11.12.2012 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


